
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quinta-feira, 14 de outubro de 2021                                                                                          Edição N.º 0774 
i 

página | 1  

  

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
 

TOMADA DE PREÇO N° 2021100601-TP 
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA 
- AVISO DE LICITAÇÃO - N° 2021100601-TP. O Presidente da 
Comissão de Licitação Municipal, torna público para conhecimento dos 
interessados que, no próximo dia 29 de Outubro de 2021 às 09:00 hs, 
na Sede da Comissão, localizada na Rua Bezerra de Menezes, 350, 
Centro, estará realizando Licitação na Modalidade TOMADA DE 
PREÇOS, cujo critério de julgamento é MENOR PREÇO GLOBAL, cujo 
Objeto é a CONTRATAÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE 
ENGENHARIA PARA EXECUTAR A AMPLIAÇÃO DA CRECHE 
PROINFÂNCIA TIPO “C” JOÃO SALDANHA, LOCALIZADA NA 
ZONA URBANA, DESTE MUNICÍPIO, DE RESPONSABILIDADE DA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA, CONFORME PLANILHAS 
DE ORÇAMENTO, CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO, 
MEMORIAL DE CÁLCULO, COMPOSIÇÃO DE B.D.I, COMPOSIÇÃO 
DE PREÇOS UNITÁRIOS, COMPOSIÇÃO DE ENCARGOS SOCIAIS, 
MEMORIAL DESCRITIVO, ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS, 
PROJETOS (PEÇAS GRÁFICAS) E ANOTAÇÃO DE 
RESPONSABILIDADE TÉCNICA - ART, EM ANEXO, o qual 
encontram-se disponíveis no endereço acima, no horário de 07:30hs às 
17:00hs e no Site: 
https://licitacoes.tce.ce.gov.br/index.php/licitacao/abertas. 
Jaguaribara/CE, 13 de Outubro de 2021. AURINEIRE LIMA DE 
NEGREIROS – PRESIDENTE DA CPL. 

 
 

******************************************************************************** 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

 
CONTRATO N°: 20210371– DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 
2021101301-DP 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
CONTRATADO: Z M QUEIROS 
CNPJ: 40.577.586/0001-76 
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONFECÇÕES DE 
PLACAS DE VIDROS ADESIVADAS E PERSONALIZADAS PARA A 
SEDE PRÓPRIA DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL- CRAS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CEARÁ.    
VALOR TOTAL: R$ 3.460,00 (Três mil, quatrocentos e sessenta reais) 
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2021 Atividade 
0902.082440033.2.067 – Bloco de serviço de Proteção social Básica – 
PSB, Classificação Econômica 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terc. 
Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$ 3.460,00. 
VIGÊNCIA: 14 de outubro de 2021 à 31 de Dezembro de 2021.  
DATA DA ASSINATURA: 14 de outubro de 2021. 
 
Portaria nº 250/2021. 
 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.  
 
Contrato nº. 20210371    
Ref. Processo nº. 2021101301-DP 
Objeto Contratual: PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS DE 
CONFECÇÕES DE PLACAS DE VIDROS ADESIVADAS E 
PERSONALIZADAS PARA A SEDE PRÓPRIA DO CENTRO DE 
REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL-CRAS DO MUNICÍPIO DE 
JAGUARIBARA CEARÁ.. 
 
 

O Sr , Secretaria da Assistência Social - Sas, no uso de suas atribuições 
legais, considerando o disposto no art. 67 da Lei 8.666, de 21 de junho 
de 1993, e a celebração de Contrato entre a(o) Secretaria da 
Assistência Social - Sas, como CONTRATANTE e Z M QUEIROS como 
CONTRATADA.  
 

RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar a servidora GISELLE DE SENA SARAIVA, CPF nº 
011.517.123-10, para acompanhar e fiscalizar a execução do objeto 
contratado.  
 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio 
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 
 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  
 
III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes 
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 
 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  
 

   JAGUARIBARA - CE, 14 DE OUTUBRO DE . 
 

FLÁVIA ALMEIDA DE LIMA MAIA 
 
******************************************************************************** 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

A Comissão de Licitação de JAGUARIBARA, através da SECRETARIA 
DE SAÚDE, em cumprimento à ratificação procedida pela Srª MARIA 
DA CONCEIÇÃO CAVALCANTE PEIXOTO GESTORA E 
ORDENADORA, faz publicar o extrato resumido do processo de 
dispensa de licitação a seguir: 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E 
CONSERVAÇÃO DE EQUIPAMENTOS ODONTOLOGICOS DOS 
CONSULTORIOS DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE, JUNTO A 
SECRETARIA DE SAÚDE, DESTE MUNICÍPIO 
 
Contratado: P.G.S.M. PEREIRA - ME 
CNPJ: 05.728.277/0001-59 
Valor Total: R$ 16.800,00 (dezesseis mil e oitocentos reais) 
Data da Dispensa de Licitação: 14 de outubro de 2021 
Fundamento Legal...: Art. 24, inciso II da Lei n° 8.666/93, Decreto 
Federal N° 9.412 de 18 de Junho de 2018 e alterações posteriores. 
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de 
Licitação e ratificado pela Srª MARIA DA CONCEIÇÃO CAVALCANTE 
PEIXOTO - GESTORA E ORDENADORA. 
 

https://licitacoes.tce.ce.gov.br/index.php/licitacao/abertas


PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quinta-feira, 14 de outubro de 2021                                                                                          Edição N.º 0774 
i 

página | 2  

  

Portaria nº 285/2021, de 08 de Outubro de 2021. 
 

Dispõe sobre a cessão de servidor público Sr. Geovane 
da Silva Alves, agente administrativo ocupante de 
cargo efetivo do Quadro Pessoal do Município de 
Jaguaribara – Ceará, para Consórcio Público de Manejo 
dos Resíduos Sólidos do Vale do Jaguaribe Unidade II 
e dá outras providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBARA, 

JOACY ALVES DOS SANTOS JÚNIOR, no uso das suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do 
Município e demais legislações em vigor; 

CONSIDERANDO solicitação feita pelo 
Superintendente do Consórcio Público de Manejo dos Resíduos Sólidos 
do Vale do Jaguaribe Unidade II, o Senhor JOÃO PAULO DIÓGENES 
DE OLIVEIRA; 

 
RESOLVE: 

Art. 1º. Ceder, o servidor GEOVANE DA SILVA ALVES, Agente 
Administrativo, Matrícula 0002900, lotado na secretaria de 
planejamento administrativo e finanças, pertencente ao Quadro Efetivo 
de Pessoal do Município de Jaguaribara/CE, durante o período que 
perdurar o certame Licitatório das Centrais Municipais de Resíduos 
para a composição da Comissão Especial de Licitação do Consórcio 
Público de Manejo dos Resíduos Sólidos do Vale do Jaguaribe Unidade 
II. 
Art. 2º. O ônus pela remuneração ou salário é o órgão cedente. 
Art. 3º. O servidor deverá apresenta-se imediatamente ao órgão 
cedente ao término da cessão, observando ao disposto na Lei 
543/1993. 
Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA, aos 08 de 
Outubro de 2021. 
 

JOACY ALVES DOS SANTOS JÚNIOR 
Prefeito Municipal  

 
******************************************************************************** 

 
SOLICITANTE DA ANUÊNCIA MUNICIPAL PARA FINS DE 

LICENCIAMENTO AMBIENTAL  
 

WANDERLEY DIOGENES BEZERRA 
 

Torna público que requereu à Superintendência Estadual do Meio 
Ambiente – SEMACE a Licença Ambiental por Adesão e Compromisso 
para Criação de animais sem abate (Bovinocultura e Bubalinocultura), 
localizada no município de Jaguaribara, no PROJETO MANDACARU II, 
Zona Rural de JAGUARIBARA-CE.  Foi determinado o cumprimento 
das exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento da 
SEMACE. 
 
******************************************************************************** 
 
LEGISLATIVO 
 
 
PORTARIA Nº 033/2021, DE 14 DE OUTUBRO DE 2021.  
 

Autoriza o pagamento de uma diária a Tesoureira ANA 
CARMELITA MARTINS CLÁUDIO destinada ao custeio de seu 
deslocamento para tratar de assuntos de interesse do Poder 
Legislativo Municipal, e dá outras providências. 

  
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL 

DE JAGUARIBARA, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Orgânica do Município, e também em conformidade 
com a Resolução de n° 002 de 18 de abril de 2005. 

 RESOLVE: 
 
Art. 1º - Autorizar a servidora abaixo 

identificada, a viajar para o Município de Limoeiro do Norte, neste 
Estado, no período de 15 de outubro de 2021, a fim de realizar 
demandas junto ao Escritório da ENEL – Companhia Energética do 
Ceará sobre possíveis irregularidades na cobrança de fatura e 
agrupamento de contas de energia, concedendo-lhe uma diária para 
atender as despesas necessárias com seu deslocamento, devendo o 
dispêndio correr à conta do orçamento vigente orçamento da Câmara 
Municipal. 
 

Nome Cargo Matrícula 
nº 

Diária 
Nº 

Valor 
Unitário 

R$ 

Total 
R$ 

Ana Carmelita 
Martins Cláudio 
CPF nº 
070.614.813-40, 
R.G.Nº 
2008255122-1 
SSPDS-CE 

Tesoureira 000200 01 100,00 100,00 

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da 

sua publicação, revogadas as disposições ao contrário. 
 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 

 
Paço da Câmara Municipal de Jaguaribara, em 

14 de outubro de 2021 (dois mil e vinte e um). 
 

Maria José Marins 
PRESIDENTE 

 
******************************************************************************** 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


